
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 022, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria  IFMT nº  987  de  04/05/2017,  considerando  o  Ofício  nº  066/2019/Diretoria  de
Ensino/SVC/IFMT, de 07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  comporem a  Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do IFMT Câmpus São Vicente, referente
ao Edital IFMT nº 018/2019:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS Assistente em Administração 1047302

VANIA LUCIA SOUZA DA SILVA Assistente em Administração 1787311

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em Administração 2268939

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 023, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria  IFMT nº  987  de  04/05/2017,  considerando  o  Ofício  nº  066/2019/Diretoria  de
Ensino/SVC/IFMT, de 07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  comporem a  Comissão
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado do IFMT Câmpus São Vicente, referente
ao Edital IFMT nº 018/2019:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330

KARINNE NAVES FAGUNDES 
FIGUEIREDO

Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 024, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  Portaria  nº  035,  de  20/02/2018  que  designa  servidores  para
comporem a  Comissão Permanente de Cerimonial e Eventos do IFMT Câmpus São
Vicente, incluindo:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

EVANDRO MACIEL GARCIA
Assistente em
Administração

2090519 Membro

GILSON SOARES DE ARAÚJO
Bibliotecário-

Documentalista
2086045 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em
Administração

1753935 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  035,  de  20/02/2018,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 025, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a comissão encarregada para
organizar e realizar a Festa de 76 anos do Câmpus São Vicente agendada para o dia
13/04/2019:

Nome
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

VILSON DANTAS DOS SANTOS 0049385 Presidente

ABIMAEL ANTUNES MARQUES 0049403 Membro

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA 2268215 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE 1653606 Membro

DALMIR KUHN 1104093 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 0049377 Membro

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 1826300 Membro

GABRIEL ANTÔNIO OGAYA JOERKE 3096308 Membro

HELLEN CLAIR GARCEZ NABUCO 1755965 Membro

IVANOR ANTÔNIO KAYSER 1759479 Membro

JONIR DE OLIVEIRA 1031065 Membro

JOSÉ NILTON CÂNDIDO LEITE 0049384 Membro

JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA 0049413 Membro

KAMILA ÁLVARES SIMÕES BARATA 1698406 Membro

LIANE DE CASTRO MACHADO 1632039 Membro

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL 1430504 Membro

LUIS CARLOS COELHO 1781292 Membro

MARIA MEIRES ALVES DA CONCEIÇÃO 0049419 Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO 1107525 Membro

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA ARAÚJO 2552158 Membro

OSVALDO MARTINS CAPELANI 1585204 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

OTTO JÚLIO AHLERT PINNO DA SILVA 2402371 Membro

ROBERTA MARTIN GOMES DA SILVA BORGES 2567120 Membro

SÉRGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO 2090283 Membro

THAYANE LAURA DUARTE DE LARA PINTO SOUSA 2106139 Membro

VANIA LUCIA SOUZA DA SILVA 1787311 Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA 1863709 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – A comissão ora nomeada possui o prazo de até 20/05/2019 para prestação
de contas.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 026, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor PEDRO HENRIQUE PEREIRA ocupante do cargo de Professor
EBTT, matrícula no SIAPE nº 1337783, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GABRIEL  ALBUQUERQUE  DE
LYRA

Professor EBTT 2042341 Chefia Imediata

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 
Membro da Mesma

Carreira

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA

Professor EBTT 1900675 
Representante da

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 136, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 027, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Constituir a Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do  servidor  RODRIGO  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,
matrícula no SIAPE nº 2384938, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE
Representação na

Comissão

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Chefia Imediata

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 
Membro Da Mesma

Carreira

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA

Professor EBTT 1900675 
Representante da

NPPD

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 129, de
17/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 028, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o OFÍCIO Nº 058/2019/DE/SVC/IFMT,
de 11/03/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
seleção de estudantes para concessão de Assistências Estudantis do IFMT Câmpus São
Vicente - Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo SIAPE
Função na
Comissão

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Presidente

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

GILSON SOARES DE ARAÚJO
Bibliotecário-

Documentalista
2086045 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

MARIA MEIRES ALVES DA CONCEIÇÃO Servente de Limpeza 0049419 Membro

PAULA FERNANDA OLIVEIRA
Assistente em
Administração 

1959322 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 029, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o OFÍCIO Nº 070/2019/DE/SVC/IFMT,
de 11/03/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
seleção de estudantes para concessão de Assistências Estudantis do IFMT Câmpus São
Vicente - Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo SIAPE
Função na
Comissão

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Presidente

GEYSA LUIZA DE SOUZA SANTOS
Assistente em
Administração 

1937816 Membro

IVANOR ANTÔNIO KAYSER
Assistente em
Administração 

1759479 Membro

WALTER JUNIOR ALVES DOS SANTOS
Assistente em
Administração 

1934760 Membro

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e  revoga-se a Portaria nº 076 de
11/04/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 030, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o OFÍCIO Nº 071/2019/DE/SVC/IFMT,
de 11/03/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
seleção de estudantes para concessão de Assistências Estudantis do IFMT Câmpus São
Vicente - Sede:

Nome Cargo SIAPE
Função na
Comissão

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em Assuntos

Educacionais
2616640 Presidente

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS
Assistente em
Administração 

1047302 Membro

ELIAS LEITE PEREIRA JÚNIOR Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES FIGUEIREDO 
Técnico em Assuntos

Educacionais 
2411364 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES
Auxiliar em

Administração 
2268939 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 031, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Processo nº 23197.002350.2018-93,

RESOLVE:

I – Criar o Núcleo de Atendimento Acadêmico no Centro de Referência de Campo
Verde do IFMT Câmpus São Vicente que funcionará em período ininterrupto, de segunda
a sexta-feira, das 07h00 às 22h30 e terá como objetivo:

a) Atender a comunidade acadêmica, ouvir as demandas que estejam voltadas
à  vida  escolar  e  auxiliá-la  nos  encaminhamentos  que  visem o  alcance  dos  objetivos
próprios e da Instituição;

b)  Recepcionar  o  público  interno  e  externo  prestando-lhes  informações,
protocolar  documentos,  resolver  os  assuntos  que  estejam  ao  alcance  do  setor  e/ou
redirecioná-los aos respectivos canais competentes.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 032, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  do  Contrato  nº  01/2019  de
Prestação de Serviços de Controle de Abastecimento de Veículos para o IFMT Câmpus
São Vicente, objeto do Pregão Eletrônico nº 02/2018, Processos no 23051.015026.2017-
17  e  23197.000244.2019-56,  tendo  como  contratada  a  empresa  TRIVALE
ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ no 00.604.122/0001-97:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função na
Comissão

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Titular

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 033, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 076/2019/DE/SVC/IFMT, de
13/03/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Zootecnia do IFMT
Câmpus São Vicente:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

SILVANA ALVES PEDROZO Professor EBTT 1503486 Presidente

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNCK Professor EBTT 1756011 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro

SÍLVIA DIAMANTINO FERREIRA DE LIMA Pedagogo-Área 2084955 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e esta Comissão tem o prazo
de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 034, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 077/2019/DE/SVC/IFMT, de
13/03/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável pela
Reformulação  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Tecnologia  em  Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas do IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de
Campo Verde:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Presidente

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

LÍBIA DE SOUZA BOSS CUNHA Professor EBTT 2318827 Membro

PEDRO HENRIQUE PEREIRA Professor EBTT 1337783 Membro

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro

SÍLVIA DIAMANTINO FERREIRA DE LIMA Pedagogo-Área 2084955 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e esta Comissão tem o prazo
de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 035, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 079/2019/DE/SVC/IFMT, de
14/03/2019,

RESOLVE:

I –  Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão para Elaboração
do Regulamento Local dos Programas/Ações de Assistência Estudantil do IFMT Câmpus
São Vicente:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em Assuntos

Educacionais
2616640 Presidente

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

PRISCILA FERRARI PAULINO Psicólogo-Área 2157879 Membro

STEPHANIE SOMMERFELD DE LARA Enfermeiro-Área 2411450 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 036, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  – Dispensar,  a  partir  de  18/03/2019, o  servidor  DANIEL DE  CARVALHO
SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  nº
2106082, da função de Coordenador de Serviços de Manutenção deste IFMT Câmpus
São Vicente, código FG – 04.

II  – Dispensar,  a  partir  de  18/03/2019, o  servidor  DANIEL DE CARVALHO
SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  nº
2106082, da função de Coordenador de Transporte e Vigilância - Substituto deste IFMT
Câmpus São Vicente, código FG – 01.

III – Designar, a partir de 18/03/2019, o servidor WILTON FRUTUOSO LOPES
JUNIOR, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula no SIAPE nº
2276536, para a função de Coordenador de Serviços de Manutenção deste IFMT Câmpus
São Vicente, código FG – 04.

IV – Designar, a partir de 18/03/2019, o servidor WILTON FRUTUOSO LOPES
JUNIOR, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula no SIAPE nº
2276536, para a função de Coordenador de Transporte e Vigilância - Substituto deste
IFMT Câmpus São Vicente, código FG – 01.

V – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VI– Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 037, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  do  Contrato  nº  04/2018  de
Prestação de Serviços de Vigilância Motorizada Desarmada Diurna e Noturna 12 X 36
horas, processo nº 23197.001029.2018-91 para o IFMT Câmpus São Vicente, objeto do
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2017, UASG 158972, Processo no 23747.030438.2017-41,
tendo  como  contratada  a  empresa  SECURITY  SEGURANÇA LTDA,  CNPJ  no

00.332.087/0005-28:

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Titular

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 123, de
09/07/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 038, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo como fiscais dos serviços de Portaria Diurna e
Noturna 12x36 h, do IFMT Câmpus São Vicente - Sede, referente ao Contrato nº 10/2018,
objeto do Pregão Eletrônico SRP nº  03/2017, Processos no 23747.030438.2017-41 e nº
23197.002007.2018-49, tendo como contratada a empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 04.558.234/0001-00: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Titular

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 161, de
14/08/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 039, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  dos  serviços  de  Vigilância
Desarmada Noturna 12x36 h, do IFMT Câmpus São Vicente - Sede, referente ao Contrato
nº  11/2018,  objeto  do  Pregão  Eletrônico  SRP  nº  03/2017,  Processos  no

23747.030438.2017-41 e nº 23197.002006.2018-02, tendo como contratada a empresa
SECURITY SEGURANÇA LTDA, CNPJ no 00.332.087/0005-28: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Titular

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 162, de
14/08/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 040, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  de  prestação  de  serviços
terceirizados  de  natureza  contínua  na  categoria  de  Jardineiro,  para  atendimento  às
demandas do IFMT Campus São Vicente - Sede, referente ao Contrato nº 17/2016, objeto
do Pregão Eletrônico SRP no 05/2016, UASG 158972, Ata SRP no 03/2016, Processos no

23747.018720.2016-79 e nº 23197.034648.2016-09, tendo como contratada a empresa
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ no 00.482.840/0001-38: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 0049377 Titular

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 175, de
06/12/2016.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 041, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  de  prestação  de  serviços
terceirizados na categoria de Motorista, para atendimento às demandas do IFMT Câmpus
São Vicente,  referente  ao  Contrato  nº  17/2017,  Objeto  do  Pregão  Eletrônico  SRP nº
01/2017,  UASG  158972,  ARP  nº  01/2017,  Processos  nº  23197.035660/2017-11  e
23747.019549/2017-04  tendo  como  contratada  a  empresa  LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.482.840/0001-38: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Titular

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 019, de
01/02/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 042, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  de  prestação  de  auxiliar  de
serviços gerais, para atendimento às demandas do IFMT Câmpus São Vicente - Sede,
referente ao Contrato nº 14/2018, objeto do Pregão Eletrônico SRP  no 02/2017, UASG
158972,  Processo  no 23747.024168.2017-39,  tendo  como  contratada  a  empresa
LIDERANÇA – SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., CNPJ no 16.968.052/0001-96: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Titular

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 0049377 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 043, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  dos  serviços  de  Limpeza  e
Conservação para o IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde,
referente ao Contrato nº 02/2019, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 03/2019, Processo
no 23197.039624.2017-19,  tendo  como  contratada  a  empresa  RONAILDO  ATAIDE
PASSOS - ME, CNPJ no 07.578.036/0001-04: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

ORLANDO RODRIGUES DA FONSECA Bibliotecário-Documentalista 1751633 Titular

IVANOR ANTÔNIO KAYSER Assistente em Administração 1759479 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 204, de
09/10/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 044, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  dos  serviços  de  Limpeza  e
Conservação  para  o  IFMT Câmpus  São  Vicente  –  Centro  de  Referência  de  Jaciara,
referente ao Contrato nº 03/2019, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 03/2019, Processo
no 23197.039624.2017-19,  tendo  como  contratada  a  empresa  RONAILDO  ATAIDE
PASSOS - ME, CNPJ no 07.578.036/0001-04: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

GILSON SOARES DE ARAÚJO Bibliotecário - Documentalista 2086045 Titular

PAULA FERNANDA OLIVEIRA Assistente em Administração 1959322 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e revogam-se as Portarias nº 128, de
16/07/2018 e nº 205, de 09/10/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 045, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  dos  serviços  de  Limpeza  e
Conservação para o IFMT Câmpus São Vicente - Sede, referente ao Contrato nº 04/2019,
objeto do Pregão Eletrônico SRP no 03/2019, Processo no 23197.039624.2017-19, tendo
como  contratada  a  empresa  RONAILDO  ATAIDE  PASSOS  -  ME, CNPJ  no

07.578.036/0001-04: 

Nome Cargo
Matrícula

Siape
Função

WILTON FRUTUOSO LOPES JÚNIOR Operador de Máq. Agrícolas 2276536 Titular

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 0049377 Suplente

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 203, de
09/10/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 046, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 065/2019/DE/SVC/IFMT, de
07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza do IFMT Câmpus São Vicente –
Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Presidente

DILMA MARIA COELHO Professor 2419748 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

RICARDO DOUGLAS DE SOUZA Professor 1033505 Membro

THIAGO ANDRADE DE TOLEDO Professor 3043619 Membro

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Téc. em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

PAULA  CATIUSSIA  RODRIGUES  DOS
SANTOS FABRIS

Aluno
201610241

030240
Membro

ANA PAULA RODRIGUES PAULINO Aluno
201610241

030380
Suplente do
aluno titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 047, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 064/2019/DE/SVC/IFMT, de
07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do
IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

EDSON GOMES EVANGELISTA Professor EBTT 1957665 Presidente

DILMA MARIA COELHO Professor 2419748 Membro

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Membro

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 0416120 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

RICARDO DOUGLAS DE SOUZA Professor 1033505 Membro

ROSEILDO NUNES DA CRUZ Professor EBTT 2383639 Membro

THIAGO ANDRADE DE TOLEDO Professor 3043619 Membro

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Téc. em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

KATIANE DENISE DE LIMA PEREIRA Aluno
201713024
21030089

Membro

JONAS DADO TEIXEIRA DO CARMO Aluno
201713024
21030127

Suplente do
aluno titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 048, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 063/2019/DE/SVC/IFMT, de
07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT Câmpus São Vicente (Sede):

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

SILVANA ALVES PEDROZO Professor EBTT 1503486 Presidente

ADEMIR JOSÉ CONTE Professor EBTT 0049401 Membro

AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNCK Professor EBTT 1756011 Membro

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro

ANDRÉ BERTON Professor EBTT 3613674 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

HENRIQUE FERRAZ MOREIRA Professor 3048094 Membro

HENRIQUE SOUZA CAMARGOS Professor 3057019 Membro

JANÁINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

JOSÉ LIBÊNCIO BABILÔNIA Professor EBTT 0049398 Membro

JOSÉ MÁRCIO NERONE LEITE Professor EBTT 2079070 Membro

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Membro

LUIS CARLOS COELHO Professor EBTT 1781292 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MOACIR ANTÔNIO MARCONATTO Professor EBTT 1096882 Membro

PATRÍCIA SOBRAL SILVA Professor EBTT 1666324 Membro

POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA Professor EBTT 1578485 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

RENATO  DOS  SANTOS  RESENDE
FORTES

Professor EBTT 1329438 Membro

ROBERTA  MARTIN  GOMES  DA  SILVA
BORGES

Professor EBTT 2567120 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro

WALKIRIA FERREIRA SILVA Professor 1797377 Membro

SÍLVIA  DIAMANTINO  FERREIRA  DE
LIMA

Pedagogo-Área 2084955 Membro

EURICO EMANUEL ALVES DE OLIVEIRA Discente
201711024
30940162

Membro

JAILSON SANTOS DE SALES Discente
8029TZ1.02

4306
Suplente do
aluno titular

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 192, de
17/09/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 049, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 062/2019/DE/SVC/IFMT, de
07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas  do  IFMT
Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Presidente

EDIE CORREIA SANTANA Professor EBTT 1691640 Membro

EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO Professor EBTT 1748967 Membro

LÍBIA DE SOUZA BOSS CUNHA Professor EBTT 2318827 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

PEDRO HENRIQUE PEREIRA Professor EBTT 1337783 Membro

RENATO  DOS  SANTOS  RESENDE
FORTES

Professor EBTT 1329438 Membro

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro

SÍLVIA  DIAMANTINO  FERREIRA  DE
LIMA

Pedagogo-Área 2084955 Membro

ROSIVANEA  CRISTINA  DOS  SANTOS
LOPES

Aluno
201712024
12330117

Membro

DANRLEI DA SILVA Aluno
201712024
12330192

Suplente do
aluno titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 050, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 061/2019/DE/SVC/IFMT, de
07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Noturno do IFMT Câmpus São Vicente –
Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Presidente

AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

ALEXANDRE CAETANO PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

ANDRÉ BERTON Professor EBTT 3613674 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERALDO MAGELA FREIRE SILVA Professor EBTT 1755042 Membro

HENRIQUE FERRAZ MOREIRA Professor 3048094 Membro

JOSÉ LIBÊNCIO BABILÔNIA Professor EBTT 0049398 Membro

LUÍS CARLOS COELHO Professor EBTT 1781292 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

PATRÍCIA SOBRAL SILVA Professor EBTT 1666324 Membro

POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA Professor EBTT 1578485 Membro

RENATO  DOS  SANTOS  RESENDE
FORTES

Professor EBTT 1329438 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

RITA DE CÁSSIA SANTOS GOUSSAIN Professor EBTT 1587238 Membro

SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Professor EBTT 1968871 Membro

THAÍS RÚBIA LACERDA CINTRA Professor 3089298 Membro

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE MATOS Professor EBTT 1883963 Membro

WALKIRIA FERREIRA SILVA Professor 1797377 Membro

SÍLVIA  DIAMANTINO  FERREIRA  DE
LIMA

Pedagogo - Área 2084955 Membro

VALFREDO FERNANDO MARCON Discente
201712024
30130051

Membro

GILMAR FERREIRA DA SILVA Discente
201712024
30130060

Suplente do
aluno titular

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 178, de
31/08/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 051, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, considerando o Ofício nº 060/2019/DE/SVC/IFMT, de
07/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Integral do IFMT Câmpus São Vicente –
Centro de Referência de Campo Verde:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE MATOS Professor EBTT 1883963 Presidente

AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330 Membro

ALEXANDRE CAETANO PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

ANDRÉ BERTON Professor EBTT 3613674 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT 1629632 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERALDO MAGELA FREIRE SILVA Professor EBTT 1755042 Membro

HENRIQUE FERRAZ MOREIRA Professor 3048094 Membro

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745 Membro

JOSÉ LIBÊNCIO BABILÔNIA Professor EBTT 0049398 Membro

LÍBIA DE SOUZA BOSS CUNHA Professor EBTT 2318827 Membro

LUÍS CARLOS COELHO Professor EBTT 1781292 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

PATRÍCIA SOBRAL SILVA Professor EBTT 1666324 Membro

POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA Professor EBTT 1578485 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

RENATO  DOS  SANTOS  RESENDE
FORTES

Professor EBTT 1329438 Membro

RITA DE CÁSSIA SANTOS GOUSSAIN Professor EBTT 1587238 Membro

SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Professor EBTT 1968871 Membro

THAÍS RÚBIA LACERDA CINTRA Professor 3089298 Membro

WALKIRIA FERREIRA SILVA Professor 1797377 Membro

SÍLVIA  DIAMANTINO  FERREIRA  DE
LIMA

Pedagogo - Área 2084955 Membro

DARA STROMBERG DE ARAÚJO Discente
201712024
30140260

Membro

SARAH DE JESUS FERREIRA Discente
201712024
30140278

Suplente do
aluno titular

II  – Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga-se a Portaria nº 177, de
31/08/2018.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 052, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores e discentes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso de Especialização em Ensino de Ciências  da  Natureza do  IFMT Câmpus São
Vicente – Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função no
Colegiado

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 0416120 Presidente

ANE FRANCIELLY DA SILVA SANTOS Professor 3050046 Membro

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

ROSEILDO NUNES DA CRUZ Professor EBTT 2383639 Membro

SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Professor EBTT 1968871 Membro

THIAGO ANDRADE DE TOLEDO Professor 3043619 Membro

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Téc. em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

VIVIANE FURTADO GOMES Aluno
201813025
11140287

Membro

ANDERSON RODRIGO DA CRUZ Aluno
201813025
11140368

Suplente do
aluno titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 053 DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 861 de 19/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 073 de 09/04/2018, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Campus São Vicente: 

Inclusão do Servidor:

Nome Servidor Cargo Siape CNH/Categoria

AFFONSO AMARAL DALLA
LIBERA

Professor EBTT 1756306 01620670967/ B

II  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  073  de  09/04/2018,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 054, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão para realização de
estudos preliminares, mapeamento de risco e elaboração do Termo de Referência visando
a realização de licitação para contratação de empresa para prestação dos serviços de
manutenção de máquinas e equipamentos agrícolas para o IFMT Câmpus São Vicente:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

PAULO RICARDO JOSÉ
Assistente em
Administração

2163570 Presidente

ADEMIL ALVES LINO DA SILVA
Assistente em
Administração

2108504 Membro

ELTON FEITOZA CENTURION Zootecnista 1585344 Membro

TIAGO SANTANA COELHO
Assistente em
Administração

2142167 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 055, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
090/2019/DE/IFMT.SVC, de 22/03/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Seleção de
Estagiários do IFMT Câmpus São Vicente, referente ao Edital nº 08/2019:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

MARLEIDE  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA
ARAÚJO

Professor EBTT 2552158 Presidente

ADEMIR JOSÉ CONTE Professor EBTT 0049401 Membro

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

ELTON FEITOZA CENTURION Zootecnista 1585344 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

GILSON SOARES DE ARAÚJO
Bibliotecário-

Documentalista
2086045 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 056, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o e-mail
vanessa.lima@svc.ifmt.edu.br, de 27/03/2019,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Reformulação
do Regimento Interno para Participação do Corpo Discente do Ensino Médio/Técnico do
IFMT Câmpus São Vicente em Atividades de Treinamentos e Eventos Esportivos:

Nome Cargo
SIAPE /

Matrícula
Função na
Comissão

VANESSA ALVES DE LIMA Assistente de Aluno 1824535 Presidente

GABRIEL  MARINHO  DE  OLIVEIRA
RODRIGUES

Discente (Zootecnia)
214383.0243

06
Membro

GERLANDERSON PONTES DA SILVA Professor Membro

KÍSSILA DANIEL MIRANDA GOMES
Técnico em Assuntos

Educacionais
1895029 Membro

THAYNA LEONEL DOS SANTOS
Discente

(Médio/Técnico)
20171102313

041129
Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

mailto:vanessa.lima@svc.ifmt.edu.br

